düşünürlerden sistematik eleştiriler geldiğini görüyoruz ki bu eleştirilerin temel amacı da

aslında dinin hakikati ile amacının ortaya konulması olduğu görülür.

Bu makalede İslam düşüncesinde önemli bir fıkıhçı olan İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, ilk

İslâm filozofu el-Kindi (ö. 252/866 [?]), önemli bir Aristoteles (m.ö. 384-322) takipçisi olan

filozof İbn Rüşd (ö. 595/1198), şair ve düşünür Mehmet Akif Ersoy (1873-1936) ile son

1 Türk Dil Kurumu Sözlükleri (TDK Sözlük), “İstismar” (Erişim 07 Ekim 2025).
2 Türk Dil Kurumu Sözlükleri (TDK Sözlük), “Sömürmek” (Erişim 07 Ekim 2025).
3 İbrahim Agah Çubukçu, Mezhepler, Ahlak ve İslam Felsefesi ile İlgili Makaleler (Ankara: Ankara

bilinmektedir.37

el-Kindî, dini istismar ederek menfaat, makam ve mevki elde etmeye çalışanlar

tarafından ortaya koyduğu düşüncelerinden dolayı hedef haline gelmiş bir düşünürdür. O,

çağdaşlarının kıskançlığı yüzünden dönemin Abbasi halifesi olan Mutasım Billah (ö. 227/842)

döneminde ağır baskılara maruz kalmış, halife Mütevekkil (ö. 247/861) tarafından da dayakla

cezalandırılmıştır. el-Kindî, yine benzer nedenlerden dolayı bir dönem kütüphanesi gasp

edilerek din istismarına maruz kalmıştır.38

Bir diyaloğunda adamın biri el-Kindî’ye, "Falan, kendisinden korktuğun için ona karşı

dilini tuttuğunu iddia ediyor" deyince, el-Kindî; “Beni korkutan şeyden o da korksaydı özgür